

1

業務統計

1 概況(過去5年間の推移)	002
1 承諾状況	002
A. 金融目的別出融資・保証承諾状況	002
B. 地域別出融資・保証承諾状況	002
2 実行状況	003
3 回収状況	003
4 残高状況	003
2 承諾	004
1 日本の船舶・プラント輸出等に対する融資承諾状況	004
2 エネルギー・鉱物資源の確保等に対する融資承諾状況	004
3 日本企業の海外投資に対する融資承諾状況	005
4 中堅・中小企業の海外投資事業に対する融資承諾状況	005
5 保証の種類別承諾状況	005
6 地域別承諾状況	006
A. 輸出金融の地域別融資承諾状況	006
B. 輸入金融の地域別融資承諾状況	006
C. 投資金融の地域別融資承諾状況	006
D. 事業開発等金融の地域別融資承諾状況	007
E. 保証の地域別承諾状況	007
F. 出資の地域別承諾状況	007
7 国・地域別出融資承諾状況	008
3 残高	011
1 金融目的別出融資・保証残高状況	011
2 保証の種類別残高状況	011
3 国・地域別出融資残高状況	012
4 その他	014
1 バイヤーズ・クレジット、バンクローン主要案件一覧(2023年度)	014
2 事業開発等金融案件一覧(2023年度)	014
3 パリクラブ合意に基づく債務救済措置にかかる契約締結状況(2023年度)	014
5 標準的な融資条件	015
6 地域分類内訳国・地域等について	016

1 概況(過去5年間の推移)

1 承諾状況

A. 金融目的別出融資・保証承諾状況

(単位:億円,%)

	2019年度 (令和元年度)			2020年度 (令和2年度)			2021年度 (令和3年度)			2022年度 (令和4年度)			2023年度 (令和5年度)		
	件数	金額	構成比												
①融資 輸出	18	1,890	11	2	10	0	3	608	3	15	429	2	10	553	3
船舶	8	150	1	—	—	—	—	—	—	13	295	1	8	162	1
プラント	10	1,739	10	2	10	0	3	608	3	2	134	1	2	391	2
輸入	—	—	—	1	506	2	1	2,390	12	2	2,300	10	3	2,108	10
資源	—	—	—	1	506	2	1	2,390	12	2	2,300	10	3	2,108	10
投資	107	13,821	82	181	20,241	78	185	15,934	77	104	18,474	80	102	13,622	67
資源	7	2,633	16	8	4,571	18	8	4,145	20	4	1,997	9	7	2,705	13
一般	100	11,188	67	173	15,669	60	177	11,789	57	100	16,477	71	95	10,916	54
事業開発等金融	2	220	1	6	1,838	7	6	478	2	10	762	3	12	919	5
小計	127	15,932	95	190	22,596	87	195	19,411	94	131	21,966	95	127	17,203	84
②保証	9	758	5	14	3,246	12	9	891	4	12	952	4	25	2,303	11
③出資	3	96	1	3	150	1	5	352	2	3	233	1	3	872	4
合計	139	16,787	100	207	25,993	100	209	20,655	100	146	23,152	100	155	20,379	100

B. 地域別出融資・保証承諾状況

(単位:億円,%)

	2019年度 (令和元年度)			2020年度 (令和2年度)			2021年度 (令和3年度)			2022年度 (令和4年度)			2023年度 (令和5年度)		
	件数	金額	構成比												
アジア	100	7,928	47	126	4,902	19	122	1,864	9	93	6,382	28	116	5,678	28
大洋州	1	25	0	4	681	3	5	662	3	2	137	1	2	1,549	8
ヨーロッパ	14	4,151	25	21	6,510	25	24	5,936	29	13	4,565	20	5	5,775	28
中東	4	764	5	10	2,152	8	5	3,181	15	6	2,045	9	4	598	3
アフリカ	1	53	0	7	3,883	15	—	—	—	3	796	3	4	44	0
北米	6	1,725	10	21	5,360	21	32	8,202	40	15	4,730	20	10	1,596	8
中南米	9	1,870	11	16	2,409	9	19	643	3	11	2,116	9	10	4,159	20
国際機関等	2	216	1	2	92	0	—	—	—	—	—	—	2	146	1
その他	2	53	0	—	—	—	2	163	1	3	2,379	10	2	828	4
合計	139	16,787	100	207	25,993	100	209	20,655	100	146	23,152	100	155	20,379	100

2 実行状況

(単位:億円,%)

	2019年度 (令和元年度)		2020年度 (令和2年度)		2021年度 (令和3年度)		2022年度 (令和4年度)		2023年度 (令和5年度)	
	金額	構成比								
①融資 輸出	1,741	10	712	3	712	3	459	2	580	4
輸入	—	—	—	—	1,126	5	4,671	24	1,341	9
投資	14,900	82	16,995	79	17,858	81	11,638	60	10,166	70
事業開発等金融	97	1	766	4	686	3	1,157	6	487	3
小計	16,739	93	18,474	86	20,384	93	17,926	92	12,575	87
②保証	1,048	6	2,869	13	1,191	5	1,369	7	1,746	12
③出資	302	2	127	1	373	2	186	1	167	1
合計	18,090	100	21,471	100	21,949	100	19,483	100	14,489	100

3 回収状況

(単位:億円,%)

	2019年度 (令和元年度)		2020年度 (令和2年度)		2021年度 (令和3年度)		2022年度 (令和4年度)		2023年度 (令和5年度)	
	金額	構成比								
①融資 輸出	1,114	5	1,211	5	1,203	5	2,013	8	2,501	10
輸入	1,409	6	1,435	6	674	3	1,830	7	1,916	7
投資	13,914	59	14,247	59	18,640	77	16,751	67	18,315	70
事業開発等金融	2,398	10	799	3	456	2	429	2	576	2
政府ベース借款	18	0	11	0	11	0	21	0	22	0
小計	18,855	79	17,704	74	20,986	87	21,046	85	23,331	89
②保証	4,700	20	5,777	24	2,716	11	3,673	15	2,416	9
③出資	167	1	532	2	411	2	167	1	444	2
合計	23,723	100	24,015	100	24,114	100	24,886	100	26,192	100

(注)2022年度および2023年度における繰上償還額(翌年以降に原償還期日が予定されていたもののうち当該年度中に償還された額)は、おのおの2,343億円および2,860億円です。

4 残高状況

(単位:億円,%)

	2019年度 (令和元年度)		2020年度 (令和2年度)		2021年度 (令和3年度)		2022年度 (令和4年度)		2023年度 (令和5年度)	
	金額	構成比								
①融資 輸出	11,788	8	11,449	7	11,860	7	11,195	6	10,353	6
輸入	3,138	2	1,692	1	2,296	1	5,098	3	4,954	3
投資	114,161	73	119,840	76	130,464	77	135,816	77	144,858	79
事業開発等金融	2,986	2	3,034	2	3,498	2	4,425	3	4,724	3
政府ベース借款	246	0	235	0	224	0	203	0	181	0
小計	132,321	85	136,252	87	148,344	88	156,739	89	165,071	90
②保証	21,209	14	18,383	12	17,248	10	15,376	9	15,264	8
③出資	3,048	2	2,812	2	3,120	2	3,247	2	3,215	2
合計	156,579	100	157,448	100	168,713	100	175,362	100	183,551	100

2 承諾

1 日本の船舶・プラント輸出等に対する融資承諾状況

(単位: 億円, %)

	2022年度 (令和4年度)			2023年度 (令和5年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
船舶	13	295	69	8	162	29
電気機械	—	—	—	2	391	71
通信機械	1	116	27	—	—	—
その他の産業機械	1	18	4	—	—	—
荷役機械	1	18	4	—	—	—
合計	15	429	100	10	553	100

2 エネルギー・鉱物資源の確保等に対する融資承諾状況

(単位: 億円, %)

	2022年度 (令和4年度)			2023年度 (令和5年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
エネルギー資源	2	2,300	54	7	2,660	55
天然ガス	2	2,300	54	5	2,642	55
バイオマス燃料	—	—	—	2	17	0
その他の資源	4	1,997	46	3	2,152	45
鉄鉱石	1	1,322	31	1	721	15
銅鉱石・銅	2	607	14	2	1,431	30
その他金属	1	68	2	—	—	—
合計	6	4,297	100	10	4,813	100

3 日本企業の海外投資に対する融資承諾状況

(単位: 億円, %)

	2022年度 (令和4年度)			2023年度 (令和5年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
製造業	64	5,319	32	70	2,729	25
食料	3	4	0	3	309	3
繊維	2	3	0	—	—	—
木材・パルプ	2	27	0	—	—	—
化学	2	222	1	3	789	7
石油・石炭	1	0	0	—	—	—
窯業・土石	1	190	1	—	—	—
鉄・非鉄・金属製品	15	4,357	26	13	25	0
機械	3	0	0	8	24	0
電気機械	1	0	0	3	96	1
輸送用機械	14	261	2	20	248	2
その他の製造業	20	251	2	20	1,235	11
建設業	2	320	2	—	—	—
電気・ガス・熱供給・水道業	8	3,646	22	6	4,939	45
情報通信業	—	—	—	1	185	2
運輸業、郵便業	—	—	—	4	263	2
商業	4	2	0	5	44	0
サービス業	12	5,869	36	4	589	5
その他 ^(注)	10	1,318	8	5	2,163	20
合計	100	16,477	100	95	10,916	100

(注) 「その他」には、日本の民間金融機関向けツーステップ・ローンが含まれており、自動車・同部品、電気・電子、機械・金属、化学、卸売・小売といった多様な製造業やサービス業を含む日本企業の海外事業を支援しています。

4 中堅・中小企業の海外投資事業に対する融資承諾状況

(単位: 億円)

	2022年度 (令和4年度)		2023年度 (令和5年度)	
	件数	金額	件数	金額
中堅企業および中小企業者向け融資	64	98	70	147

(注1) 中堅・中小企業の海外投資事業への融資に際しては、貸付利率等の融資条件の優遇措置を設けています。

(注2) 本表において、中小企業者とは、原則として資本金3億円以下または常時使用する従業員の数が300人以下の企業および個人、中堅企業とは、資本金10億円未満の企業(ただし中小企業者以外)を指します。

5 保証の種類別承諾状況

(単位: 億円, %)

	2022年度 (令和4年度)			2023年度 (令和5年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
サムライ債	—	—	—	1	930	40
航空機輸入保証	2	382	40	1	112	5
その他	10	569	60	23	1,261	55
合計	12	952	100	25	2,303	100

6 地域別承諾状況

A. 輸出金融の地域別融資承諾状況

(単位:億円,%)

	2022年度 (令和4年度)			2023年度 (令和5年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
アジア	13	392	91	8	162	29
東南アジア	12	276	64	8	162	29
中央アジア・コーカサス	1	116	27	—	—	—
中東	2	37	9	—	—	—
中南米	—	—	—	2	391	71
合計	15	429	100	10	553	100

B. 輸入金融の地域別融資承諾状況

(単位:億円,%)

	2022年度 (令和4年度)			2023年度 (令和5年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
アジア	—	—	—	1	586	28
東南アジア	—	—	—	1	586	28
中南米	—	—	—	1	721	34
その他	2	2,300	100	1	800	38
合計	2	2,300	100	3	2,108	100

C. 投資金融の地域別融資承諾状況

(単位:億円,%)

	2022年度 (令和4年度)			2023年度 (令和5年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
アジア	65	5,064	27	80	2,695	20
東アジア	12	17	0	8	1,024	8
東南アジア	50	465	3	66	1,387	10
南アジア	2	4,051	22	6	283	2
中央アジア・コーカサス	1	530	3	—	—	—
大洋州	1	70	0	2	1,549	11
ヨーロッパ	12	4,299	23	4	4,845	36
中東欧・ロシア	3	56	0	—	—	—
西ヨーロッパ	9	4,243	23	4	4,845	36
中東	2	1,747	9	—	—	—
アフリカ	3	796	4	—	—	—
サハラ以北	2	746	4	—	—	—
サハラ以南	1	49	0	—	—	—
北米	13	4,480	24	9	1,484	11
中南米	8	2,016	11	7	3,046	22
合計	104	18,474	100	102	13,622	100

D. 事業開発等金融の地域別融資承諾状況

(単位:億円,%)

	2022年度 (令和4年度)			2023年度 (令和5年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
アジア	6	528	69	7	463	50
東南アジア	2	264	35	2	62	7
南アジア	4	264	35	5	401	44
中東	1	133	18	2	358	39
アフリカ	—	—	—	2	22	2
サハラ以南	—	—	—	2	22	2
中南米	3	100	13	—	—	—
国際機関等	—	—	—	1	75	8
合計	10	762	100	12	919	100

E. 保証の地域別承諾状況

(単位:億円,%)

	2022年度 (令和4年度)			2023年度 (令和5年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
アジア	8	375	39	18	927	40
東アジア	—	—	—	5	606	26
東南アジア	4	203	21	7	11	0
南アジア	4	172	18	6	310	13
大洋州	1	67	7	—	—	—
ヨーロッパ	1	265	28	1	930	40
中東欧・ロシア	—	—	—	1	930	40
西ヨーロッパ	1	265	28	—	—	—
中東	1	127	13	2	239	10
アフリカ	—	—	—	2	22	1
サハラ以南	—	—	—	2	22	1
北米	1	117	12	1	112	5
中南米	—	—	—	—	—	—
国際機関等	—	—	—	1	71	3
合計	12	952	100	25	2,303	100

F. 出資の地域別承諾状況

(単位:億円,%)

	2022年度 (令和4年度)			2023年度 (令和5年度)		
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比
アジア	1	20	9	2	843	97
東アジア	—	—	—	1	411	47
東南アジア	1	20	9	—	—	—
南アジア	—	—	—	1	432	50
北米	1	133	57	—	—	—
その他	1	79	34	1	28	3
合計	3	233	100	3	872	100

7 国・地域別出融資承諾状況

(単位:億円)

地域/相手国等	2022年度 (令和4年度)		2023年度 (令和5年度)		累 計			
	件数	承諾額	件数	承諾額	件数	承諾額		
アジア	東アジア	中国	7	13	3	4	1,596	39,406
		香港	2	2	2	2	310	3,228
		日本					1	2
		韓国	1	0			709	13,063
		モンゴル					8	72
		その他	2	0	4	1,428	1,040	6,611
		小計	12	17	9	1,435	3,664	62,385
	東南アジア	カンボジア	1	1			7	6
		インドネシア	9	221	13	132	1,658	66,236
		ラオス			1	4	10	254
		マレーシア	4	6	1	2	613	14,649
		ミャンマー					75	2,252
		フィリピン	3	1	7	10	862	19,075
		シンガポール	14	495	11	995	526	10,383
		タイ	20	22	28	928	2,802	30,280
		ベトナム	14	278	16	124	334	8,830
		その他					40	2,590
			小計	65	1,027	77	2,198	6,927
	南アジア	バングラデシュ			2	0	13	1,364
		インド	6	4,315	9	1,106	899	24,002
		パキスタン					290	2,983
		スリランカ			1	9	62	688
		その他					17	36
		小計	6	4,315	12	1,116	1,281	29,075
	中央アジア・ コーカサス	カザフスタン					25	3,018
		トルクメニスタン					15	3,028
		ウズベキスタン	2	646			17	1,760
その他						8	1,950	
		小計	2	646	—	—	65	9,757
	計	85	6,007	98	4,750	11,937	255,780	
大洋州	オーストラリア	1	70	2	1,549	889	35,184	
	フィジー					8	142	
	マーシャル諸島					1	14	
	ニュージーランド					147	1,768	
	パラオ					2	17	
	パプアニューギニア					56	2,672	
	その他					44	234	
		計	1	70	2	1,549	1,147	40,035

1. 業務統計

(単位:億円)

地域/相手国等	2022年度 (令和4年度)		2023年度 (令和5年度)		累 計			
	件数	承諾額	件数	承諾額	件数	承諾額		
ヨーロッパ	中東欧・ロシア	ハンガリー	1	27		37	1,568	
		ルーマニア	1	20		143	973	
		ロシア				140	20,056	
		ウクライナ	1	9		12	422	
		その他				964	21,261	
		小計	3	56	—	—	1,296	44,282
	西ヨーロッパ	ベルギー					30	1,615
		フランス	1	0	2	3,374	314	9,858
		ドイツ	2	169			304	5,212
		イギリス	1	451	1	471	585	27,274
		アイスランド					5	82
		アイルランド	4	3,557			54	12,237
		イタリア					55	3,578
		ルクセンブルク					9	1,205
		マルタ					4	187
		オランダ	1	64			112	7,203
		ノルウェー					249	4,624
		スペイン					70	3,283
		スウェーデン			1	1,000	62	2,692
		マン島					9	96
スイス						93	4,160	
その他					722	6,562		
	小計	9	4,243	4	4,845	2,677	89,875	
	計	12	4,299	4	4,845	3,973	134,158	
中東	バーレーン					8	1,156	
	イラク					23	2,522	
	ヨルダン					29	891	
	クウェート					25	2,641	
	オマーン					28	2,964	
	カタール					39	9,303	
	サウジアラビア	1	133			85	10,982	
	トルコ	3	142	2	358	210	9,001	
	アラブ首長国連邦	1	1,641			82	27,598	
	イエメン					11	358	
	その他					305	12,389	
		計	5	1,918	2	358	845	79,810

(単位:億円)

地域/相手国等	2022年度 (令和4年度)		2023年度 (令和5年度)		累 計				
	件数	承諾額	件数	承諾額	件数	承諾額			
アフリカ	サハラ以北	エジプト	2	746			187	3,369	
		モロッコ					11	1,503	
		その他					367	10,799	
		小計	2	746	—	—	565	15,673	
	サハラ以南	アンゴラ					34	1,351	
		ガーナ					25	597	
		マダガスカル					9	1,025	
		モザンビーク					22	4,811	
		セネガル	1	49			2	52	
		セーシェル					2	12	
		南アフリカ					118	3,396	
		タンザニア					21	322	
		ウガンダ					7	87	
		ベナン			2	22	2	22	
		その他					1,581	20,572	
			小計	1	49	2	22	1,823	32,253
			計	3	796	2	22	2,388	47,926
		北米	カナダ	3	598			336	9,642
	アメリカ		11	4,015	9	1,484	2,789	107,613	
	計		14	4,613	9	1,484	3,125	117,255	
中南米	アンティグア・バーブーダ			1	0	2	29		
	アルゼンチン					273	5,674		
	バハマ					22	677		
	ブラジル	2	1,323	2	947	1,979	38,019		
	英領バージン諸島					4	3,450		
	ケイマン諸島					6	1,638		
	チリ	2	607	2	1,431	169	18,008		
	エクアドル					33	819		
	パナマ					286	4,182		
	ペルー					115	5,463		
	トリニダード・トバゴ					8	839		
	メキシコ	7	185	5	1,780	885	25,424		
	ウルグアイ					17	218		
	ベネズエラ・ボリバル					81	6,618		
	その他					376	6,588		
	計	11	2,116	10	4,159	4,256	117,653		
国際機関等	計	—	—	1	75	62	12,469		
その他 ^(注)	計	3	2,379	2	828	124	23,309		
	総合計	134	22,200	130	18,075	27,857	828,398		

(注) その他:対象プロジェクトが複数国にまたがる案件等

3 残高

1 金融目的別出融資・保証残高状況

(単位:億円,%)

	2022年度 (令和4年度)		2023年度 (令和5年度)	
	金額	構成比	金額	構成比
①融資				
輸出	11,195	6	10,353	6
船舶	1,316	1	1,336	1
プラント	9,878	6	9,015	5
技術提供	1	0	0	0
輸入	5,098	3	4,954	3
資源	5,098	3	4,954	3
投資	135,816	77	144,858	79
資源	40,339	23	40,545	22
一般	95,476	54	104,312	57
事業開発等金融	4,425	3	4,724	3
政府ベース借款	203	0	181	0
小計	156,739	89	165,071	90
②保証	15,376	9	15,264	8
③出資	3,247	2	3,215	2
合計	175,362	100	183,551	100

2 保証の種類別残高状況

(単位:億円,%)

	2022年度 (令和4年度)		2023年度 (令和5年度)	
	金額	構成比	金額	構成比
サムライ債保証	6,224	40	6,630	43
航空機輸入保証	4,396	29	3,838	25
その他	4,756	31	4,796	32
合計	15,376	100	15,264	100

3 国・地域別出融資残高状況

(2024年3月31日現在 単位:億円)

地域/相手国等		件数	残高	
アジア	東アジア	中国	42	400
		香港	38	161
		日本	1	2
		韓国	9	283
		モンゴル	4	9
		その他	7	2
		小計	101	859
	東南アジア	カンボジア	3	3
		インドネシア	90	11,104
		ラオス	7	292
		マレーシア	14	1,663
		ミャンマー	11	88
		フィリピン	33	1,782
		シンガポール	33	1,358
		タイ	197	2,026
		ベトナム	137	6,134
		小計	525	24,453
	南アジア	バングラデシュ	6	1,175
		インド	57	8,606
		パキスタン	15	241
		スリランカ	2	19
	小計	80	10,042	
	中央アジア・コーカサス	カザフスタン	3	514
トルクメニスタン		7	1,781	
ウズベキスタン		5	509	
小計		15	2,806	
計		721	38,161	
大洋州	オーストラリア	37	9,277	
	フィジー	1	133	
	マーシャル諸島	2	6	
	ニュージーランド	2	454	
	パラオ	1	5	
	パプアニューギニア	5	1,279	
計		48	11,155	
ヨーロッパ	中東欧・ロシア	ハンガリー	1	25
		セルビア	1	18
		ルーマニア	1	18
		ロシア	9	2,035
		ウクライナ	1	5
		小計	13	2,102
	西ヨーロッパ	ベルギー	1	18
		フランス	3	458
		ドイツ	11	501
		イギリス	45	9,391
		アイスランド	1	38
		アイルランド	8	6,606
		イタリア	14	3,244
		ルクセンブルク	4	819
		マルタ	1	49
		オランダ	10	1,694
		ノルウェー	4	183
		スペイン	6	1,691
		スウェーデン	4	1,286
		マン島	9	42
	スイス	5	3,634	
	小計	126	29,662	
	計		139	31,765

(2024年3月31日現在 単位:億円)

地域/相手国等		件数	残高	
中東	バーレーン	1	185	
	イラク	3	273	
	ヨルダン	2	113	
	クウェート	3	997	
	オマーン	2	500	
	カタール	6	4,537	
	サウジアラビア	10	3,107	
	トルコ	19	1,408	
	アラブ首長国連邦	18	9,690	
	イエメン	1	87	
	計	65	20,904	
アフリカ	サハラ以北	エジプト	5	856
		モロッコ	3	860
小計		8	1,717	
	サハラ以南	アンゴラ	45	481
		ガーナ	1	217
		マダガスカル	2	585
		モザンビーク	2	811
		セネガル	1	48
		セーシェル	1	2
		南アフリカ	4	138
		タンザニア	7	148
		ウガンダ	1	37
		小計	64	2,472
	計	72	4,189	
北米	カナダ	8	2,535	
	アメリカ	126	33,906	
	計	134	36,441	
中南米	アルゼンチン	2	304	
	バハマ	1	3	
	ブラジル	28	6,461	
	英領バージン諸島	1	2,738	
	ケイマン諸島	1	908	
	チリ	17	6,485	
	エクアドル	2	38	
	パナマ	3	159	
	ペルー	4	1,014	
	トリニダード・トバゴ	1	501	
	メキシコ	47	2,082	
	ウルグアイ	4	64	
	ベネズエラ・ボリバル	5	2,395	
計	116	23,159		
国際機関等	計	4	158	
その他 ^(注)	計	24	2,351	
	総合計	1,323	168,287	

(注) その他:対象プロジェクトが複数国にまたがる案件等

4 その他

1 バイヤーズ・クレジット、バンクローン^(注)主要案件一覧(2023年度)

地域/相手国等	案件概要	相手方	JBIC承諾額
メキシコ	天然ガス焚き複合火力発電事業	FPGC NUM.10673	167百万米ドル
メキシコ	天然ガス焚き複合火力発電事業	FPGC NUM.10673	93百万米ドル

(注) バイヤーズ・クレジット、バンクローンは、外国の輸入者または金融機関に対して、日本からの設備等の輸入、技術の受入れに必要な資金を直接融資します。融資先が輸入者の場合をバイヤーズ・クレジット、金融機関の場合をバンクローンと呼びます。

2 事業開発等金融案件一覧(2023年度)

地域/相手国等	案件概要	相手方	JBIC承諾額
インドネシア	サムライ債(ブルーボンド)の一部取得	インドネシア共和国政府	—
インド	廃棄物発電事業	POWER FINANCE CORPORATION LIMITED	11億円 ^(注1)
インド	日系農機のサプライヤーが行う製造・販売事業および 日系農機の現地販売金融事業	IndusInd Bank Limited	60百万米ドル ^(注1)
インド	環境装置設置事業	インド国営火力発電公社	90億円 ^(注1)
インド	再生可能エネルギー発電事業	インド国営水力発電公社	120億円 ^(注1)
インド	再生可能エネルギー発電事業	NTPC RENEWABLE ENERGY LIMITED	90億円 ^(注1)
トルコ	再生可能エネルギー事業およびエネルギー効率化事業	トルコ開発投資銀行	120百万米ドル ^(注1)
トルコ	再生可能エネルギー事業、エネルギー効率化事業 および水・廃棄物関連事業	トルコ産業開発銀行	120百万米ドル ^(注1)
ベナン	太陽光発電事業	ベナン共和国政府	14百万ユーロ ^(注1)
ベナン	ランタン電化事業	ベナン共和国政府	500千ユーロ ^(注1)
CAF	地球環境保全事業	アンデス開発公社(CAF)	50百万米ドル ^(注1)

(注1) 金額は、JBICの融資承諾額。なお、これとは別に、民間金融機関分の融資部分の一部に対してはJBICが保証を提供しています。

3 パリクラブ合意に基づく債務救済措置にかかる契約締結状況(2023年度)

国名	パリクラブ合意日	債務救済措置にかかる契約締結日	対象債権額
アンゴラ	2021年7月27日	2023年5月16日	2,208百万円
アンゴラ	2021年7月27日	2023年5月16日	40,288千米ドル
タンザニア	2021年12月13日	2023年6月12日	18,138千米ドル
アルゼンチン	2022年10月28日	2023年9月7日	41,396百万円

(注) パリクラブとは、債務返済困難に直面した債務国に対し、二国間公的債務の返済負担の軽減措置を取り決める非公式な債権国会合のことをいいます。1956年にアルゼンチンの債務問題について開催されたのを初回として、以後フランス経済財政産業省(パリ)が事務局となり、パリで開催されることから、パリクラブと呼ばれるようになりました。本表では、このパリクラブにおける政府間の合意に基づいて、2023年度にJBICが締結した債務救済措置にかかる契約を記載しています。

5 標準的な融資条件

2024年度における標準的な融資条件は以下のとおりです。貸付金利は財政融資資金貸付金利等に連動しているため、金融情勢の変化等により変更されますので、ご注意ください。また、具体的な融資条件につきましては、各相談窓口にてご確認ください。

1 — 標準的な貸付利率

(2024年7月15日現在)

金融種類	標準的な貸付利率 ^(注2)	JBICの融資割合
輸出金融	<ul style="list-style-type: none"> ■ 円貨 ■ 融資承諾時金利固定(円CIRR)^(注3)^(注8) <ul style="list-style-type: none"> ● 3年物CIRR: 1.38% ● 4年物CIRR: 1.47% ● 5年物CIRR: 1.55% ● 6年物CIRR: 1.60% ● 7年物CIRR: 1.69% ● 8年物CIRR: 1.79% ● 9年物CIRR: 1.89% ● 10年物CIRR: 2.00% ■ 承諾前における金利固定)^(注3)^(注8) <ul style="list-style-type: none"> ● 金利固定期間に応じたコストを上乗せ 	6割限度
輸入・投資・事業開発等 (資源・国際競争力) ^(注1)	<ul style="list-style-type: none"> ■ 円貨^(注4) <ul style="list-style-type: none"> ● 0.9875%^(注6)^(注7) ■ 外貨^(注5) <ul style="list-style-type: none"> ● SOFR複利後決め+0.7875%^(注6)^(注7) ● ターム物SOFR+0.7875%^(注6)^(注7) 	6割限度 ^(注9)

(注1) 中堅・中小企業に該当する場合は、貸付利率等の融資条件において別途優遇条件がございます。

(注2) 貸付利率等に係る基本的な考え方については、こちら (<https://www.jbic.go.jp/ja/support-menu/image/standard.pdf>) をご参照ください。

(注3) JBICの金利と協調融資金融機関の金利を合成したものです。

(注4) 輸入・投資・事業開発等金融の円貨貸付の利率は、貸付・据置期間および償還形態に応じて設定します。(ただし、下限金利は現状0.7%)。本表記載の貸付利率は「10年(3年据置後7年均等半年賦)」の場合の例示ですので、その他の貸付・据置期間の場合の貸付利率につきましては、融資相談窓口にお問い合わせください。

(注5) 外貨貸付の利率は、SOFR複利後決め・ターム物SOFR(6ヶ月)をベースにしています。米ドル以外の外貨貸付については、融資相談窓口にお問い合わせください。

(注6) 我が国にとって重要な資源の海外における開発及び取得の促進への貢献、我が国の産業の国際競争力の維持及び向上への貢献など政策上の意義に応じて、特別金利を適用します。

(注7) 円貨・外貨とも、お客様の信用力、担保・保証及び融資のスキーム等を考慮の上、リスクに見合ったプレミアムが付加されます。また、金融市場の実勢を踏まえ、必要な調整をすることがあります。

(注8) 適用するCIRRの年数はOECD公的輸出信用アレンジメントに基づき決定されます。また、当該CIRRに、OECD公的輸出信用アレンジメントに基づくOECDパイヤープレミアムが付加されます。外貨貸付については、融資相談窓口にお問い合わせください。

(注9) 資源分野(輸入・投資)の海外向け貸付は7割上限です。

(注10) OECD公的輸出信用アレンジメントに基づく利率については、こちら (<https://www.jbic.go.jp/ja/support-menu/cirr.html>) をご参照ください。

2 — 融資期間

融資期間はプロジェクトのキャッシュ・フロー等を参考にしながら、個別に決定させていただきます。

3 — 担保・保証

担保・保証等については、ご相談のうえ、決定させていただきます。

6 地域分類内訳国・地域等について

本書の表記および内訳の国・地域は以下のとおりです。

(2024年7月1日現在)

地域名等		当該地域に含まれる国等
アジア	東アジア	韓国、中国、モンゴル、北朝鮮、台湾、香港、マカオ
	東南アジア	インドネシア、カンボジア、シンガポール、タイ、東ティモール、フィリピン、ブルネイ、ベトナム、マレーシア、ミャンマー、ラオス
	南アジア	アフガニスタン、インド、スリランカ、ネパール、パキスタン、バングラデシュ、ブータン、モルディブ
	中央アジア・コーカサス	アゼルバイジャン、アルメニア、ウズベキスタン、カザフスタン、キルギス、ジョージア、タジキスタン、トルクメニスタン
大洋州	オーストラリア(豪州)、キリバス、クック諸島、サモア、ソロモン諸島、ツバル、トンガ、ナウル、ニウエ、ニュージーランド、バヌアツ、パプアニューギニア、パラオ、フィジー、マーシャル諸島、ミクロネシア連邦、北マリアナ諸島、仏領ニューカレドニア	
ヨーロッパ	中東欧・ロシア	アルバニア、ウクライナ、エストニア、クロアチア、コンボ、スロバキア、スロベニア、セルビア、チェコ、ハンガリー、ブルガリア、ベラルーシ、ボスニア・ヘルツェゴビナ、ポーランド、北マケドニア、モルドバ、モンテネグロ、ラトビア、リトアニア、ルーマニア、ロシア
	西ヨーロッパ	アイスランド、アイルランド、アンドラ、イタリア、イギリス(英国)、オーストリア、オランダ、キプロス、ギリシャ、サンマリノ、スイス、スウェーデン、スペイン、デンマーク、ドイツ、ノルウェー、バチカン市国、フィンランド、フランス、ベルギー、ポルトガル、マルタ、モナコ、リヒテンシュタイン、ルクセンブルク、ガーンジー、ジャージー
中東	アラブ首長国連邦、イエメン、イラク、イラン、イスラエル、オマーン、カタール、クウェート、サウジアラビア、シリア、トルコ、バーレーン、ヨルダン、レバノン、西岸・ガザ(パレスチナ自治区)	
アフリカ	サハラ以北	アルジェリア、エジプト、チュニジア、モロッコ、リビア
	サハラ以南	アンゴラ、ウガンダ、エスワティニ、エチオピア、エリトリア、ガーナ、カーボベルデ、ガボン、カメルーン、ガンビア、ギニアビサウ、ギニア、ケニア、コートジボワール、コモロ、コンゴ共和国、コンゴ民主共和国、サントメ・プリンシペ、ザンビア、シエラレオネ、ジブチ、ジンバブエ、スーダン、セーシェル、赤道ギニア、セネガル、ソマリア、タンザニア、チャド、中央アフリカ、トーゴ、ナイジェリア、ナミビア、ニジェール、ブルキナファソ、ブルンジ、ベナン、ボツワナ、マダガスカル、マラウイ、マリ、南アフリカ、南スーダン、モーリシャス、モーリタニア、モザンビーク、リベリア、ルワンダ、レソト
北米	アメリカ(米国)、カナダ	
中南米	アルゼンチン、アンティグア・バーブーダ、ウルグアイ、エクアドル、エルサルバドル、ガイアナ、キューバ、グアテマラ、グレナダ、コスタリカ、コロンビア、ジャマイカ、スリナム、セントクリストファー・ネイビス、セントビンセントおよびグレナディーン諸島、セントルシア、チリ、ドミニカ、ドミニカ共和国、トリニダード・トバゴ、ニカラグア、ハイチ、パナマ、バハマ、バミューダ島、パラグアイ、バルバドス、ブラジル、ベネズエラ・ボリバル、ベリーズ、ペルー、ボリビア、ホンジュラス、メキシコ、英領バージン諸島、キュラサオ島、ケイマン諸島、プエルトリコ、米領バージン諸島	
国際機関等	アジア開発銀行(ADB)、アフリカ開発銀行(AfDB)、東アフリカ開発銀行(EADB)、東・南アフリカ貿易開発銀行(TDB)、アフリカ輸出入銀行(Afreximbank)、アンデス開発公社(CAF)、イスラム開発銀行(IsDB)、欧州投資銀行(EIB)、欧州復興開発銀行(EBRD)、カリブ開発銀行(CDB)、経済協力開発機構(OECD)、国際通貨基金(IMF)、国際復興開発銀行(IBRD)、国際金融公社(IFC)、多国間投資保証機関(MIGA)、国際開発協会(IDA)、中米経済統合銀行(BCIE)、米州開発銀行(IDB)等	
その他	日本の民間金融機関向けツリー・ステップ・ローン、対象プロジェクトが複数国にまたがる案件等	